[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]

INDICAÇÃO Nº_____/2019

INDICO, a Exma. Sra Prefeita Municipal de Tatuí realizar a instalação de sinalização vertical de trânsito referente às lombadas presentes na Estrada da Usina, no bairro Congonhal.

[bookmark: _gjdgxs]JUSTIFICATIVA

	No dia 11 de fevereiro deste ano, apresentamos o requerimento de nº 113/2019, que questionava se a atual gestão teria o planejamento de instalar sinalização horizontal e vertical na Estrada da Usina, no Bairro Congonhal. Em resposta, o Departamento de Mobilidade Urbana, da Secretaria de Segurança Pública e Mobilidade Urbana, afirmou que tais sinalizações já existiam no local, enviando-nos, inclusive, algumas fotos de lombadas localizadas na referida estrada.
	No entanto, em diálogo com cidadãos e cidadãs que transitam cotidianamente pelo referido local, recebemos a informação de que apenas algumas das lombadas contam com placas de sinalização. De fato, nas fotos mesmo que recebemos não pudemos observar que houvessem placas de trânsito que dessem aviso aos motoristas, a não ser em duas das lombadas apresentadas. A ausência de tal sinalização pode causar transtornos, gerando a danificação dos veículos e podendo mesmo causar acidentes. A sinalização horizontal pode se deteriorar com o tempo, uma vez que a pintura das lombadas tende a se apagar por conta da ocorrência de chuvas e do uso da estada, por isso ressaltamos a importância da instalação de tais placas.
Portanto, visando informar a Prefeita quanto as demandas da população, encaminhamos a presente Indicação.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 19 de junho de 2019. (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
9759492c-8cc7-4b07-8d3d-b0cd18291a98.png
PROTOCOLO 3140/2019 - 19/06/2019 14:03

image1.jpeg